
 
 
 
 

 
 
 

ЗАРЕЧНЫЙ ВЕСТНИК 
 
 
         ИЗДАЁТСЯ С 17 ЯНВАРЯ   2006 года                                                                            № 7  
                                                                                                                      04 июля 2017 года, вторник 
 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАРЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИТРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 
         

РЕШЕНИЕ 
шестнадцатой сессии 

 
03.07.2017      № 70 

 
О начале формирования избирательной комиссии   Заречного  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 
 
         В связи с истечением 28.08.2017 года срока полномочий избирательной комиссии  Заречного  сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области , в соответствии со статьями 22, 24 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 4, 6 Закона 
Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области», статьей 33 
Устава  Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области , Совет депутатов  Заречного   сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области  
РЕШИЛ: 
1. Начать процедуру формирования избирательной комиссии  Заречного сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области  в количестве  6 членов избирательной комиссии   Заречного сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области с правом решающего голоса. 

1 
 



2. Установить срок приема предложений Советом депутатов  Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области по составу избирательной комиссии  Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области с 
04.07.2017   по 02.08.2017. 
3. Утвердить перечень документов, необходимых при внесении предложений по кандидатурам в состав избирательной 
комиссии  Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (приложение № 1).  
4. Утвердить текст сообщения Совета депутатов   Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области о 
начале формирования избирательной комиссии   Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и 
сроке приема предложений по кандидатурам в состав избирательной комиссии (приложение № 2). 
5. Опубликовать сообщение Совета депутатов  Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
указанное в пункте 4 настоящего решения в периодическом издании «Заречный   Вестник» 04.07.2017 года.  
6. Предложить политическим партиям, их структурным подразделениям, иным общественным объединениям, 
избирательной комиссии Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области предыдущего состава, 
территориальной избирательной комиссии Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
собраниям избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы представить в Совета депутатов  Заречного 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области предложения по кандидатурам в члены избирательной 
комиссии  Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области с правом решающего голоса в сроки, 
установленные пунктом 2 настоящего решения. 
 

Председатель Совета депутатов                                    В.П.Собольников 
  
 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
от  03.07. 2017 № 70  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ ВНЕСЕНИИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ПО КАНДИДАТУРАМ В СОСТАВ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
 

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных подразделений 
 
1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо регионального отделения, иного 
структурного подразделения политической партии о внесении предложения о кандидатурах в состав избирательных 
комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава политической партии. 
2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение политической 
партии, а в уставе политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - решение органа 
политической партии, уполномоченного делегировать региональному отделению, иному структурному подразделению 
политической партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах в состав избирательных комиссий о 
делегировании указанных полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава. 
 
Для иных общественных объединений 
 
1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом общественного объединения копия 
действующего устава общественного объединения. 
2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объединения о внесении предложения о 
кандидатурах в состав избирательных комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава, либо решение по 
этому же вопросу полномочного (руководящего или иного) органа регионального отделения, иного структурного 
подразделения общественного объединения, наделенного в соответствии с уставом общественного объединения правом 
принимать такое решение от имени общественного объединения. 
3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение общественного 
объединения, а в уставе общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение органа 
общественного объединения, уполномоченного в соответствии с уставом общественного объединения делегировать 
полномочия по внесению предложений о кандидатурах в состав избирательных комиссий, о делегировании таких 
полномочий и решение органа, которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в состав 
избирательных комиссий. 
Для иных субъектов права внесения кандидатур в состав 
избирательных комиссий 
 
Решение избирательной комиссии предыдущего (действующего) состава, собрания избирателей по месту жительства, 
работы, службы, учебы. 
 
Кроме того, субъектами права внесения кандидатур должны быть представлены: 
1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка). 
2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в состав избирательной комиссии. 
3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о 
гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии. 

2 
 



4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии (трудовой книжки либо 
справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой 
должности, а при отсутствии основного места работы или службы - копия документа, подтверждающего сведения о роде 
занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, 
учащийся (с указанием наименования учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий). 
 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов  Заречного   сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  
от  03.07.2017  № 70 

 
Сообщение 

о начале формирования избирательной комиссии Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  и 
сроке приема предложений по кандидатурам в состав избирательной комиссии 

 
 
         Руководствуясь статьей 24 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», статьей 6 Закона Новосибирской области «Об избирательных 
комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области» Совет депутатов  Заречного  сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области объявляет о начале формирования избирательной комиссии Заречного  сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области в составе 6  членов избирательной комиссии  с правом решающего голоса. 
Прием документов осуществляется после опубликования настоящего сообщения в период с 04.07.2017  по  02.08.2017  в 
рабочие дни                              с 08.00 до 17.00 часов (обеденный перерыв с 12.00 до 14.00 часов). 
В Совет депутатов  Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по адресу: с. Заречное, ул. 
Центральная, 21, Тогучинского района Новосибирской области , телефон для справок                  8(383-40) 36-418, 36-424  
представляются предложения: 
1) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенных к распределению депутатских 
мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации; 
2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в 
Законодательном Собрании Новосибирской области; 
3) других политических партий, иных общественных объединений; 
4) собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; 
5) избирательной комиссии муниципального образования предыдущего состава. 
В территориальную избирательную комиссию Тогучинского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская 
область, Тогучинский район, г. Тогучин, ул. Садовая, д.9, каб. 48, телефон для справок  8(383-40) 21-609, 
представляются предложения: 
1) общественных объединений (за исключением общественных объединений, указанных в пункте 8 статьи 24 
Федерального закона); 
2) собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; 
3) избирательной комиссии Заречного  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области предыдущего состава. 
 
При внесении предложений по кандидатурам в состав избирательной комиссии необходимо представить следующие 
документы: 
1. Решение уполномоченного органа политической партии, иного общественного объединения (вместе с решением о 
делегировании полномочий, в случае необходимости), территориальной избирательной комиссии; протокол собрания 
избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы.  
2. Нотариально удостоверенную или заверенную уполномоченным на то органом иного общественного объединения 
копию действующего устава общественного объединения. 
3. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка). 
4. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в состав избирательной комиссии. 
5. Копию паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о 
гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии. 
6. Копию документа лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии (трудовой книжки либо 
справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой 
должности, а при отсутствии основного места работы или службы - копию документа, подтверждающего сведения о 
роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, 
безработный, учащийся - с указанием наименования учебного заведения, домохозяйка (домохозяин), временно 
неработающий). 
 
«03» июля  2017 года Совет депутатов  Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 



РЕШЕНИЕ 
03.07.2017     № 69 

 
О внесении изменений и дополнений  в Устав Заречного сельсовета  Тогучинского района  Новосибирской 

области 
 
          В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003              № 131-ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Заречного 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 
1.Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Заречного сельсовета Тогучинского 
района  Новосибирской области (прилагается). 
2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ « О государственной 
регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в Устав Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на государственную 
регистрацию в Главное  управление Министерства юстиции  Российской Федерации по Новосибирской 
области в течении 15 дней. 
3.Главе Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области опубликовать муниципальный 
правовой акт Заречного сельсовета  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в 
Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 
источнике и дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Заречного 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в 
государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок. 
4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в 
периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Заречный  Вестник». 
 

Глава Заречного сельсовета        В.П.Собольников                                                                                                     
 

Приложение к решению                                                                                                                                                                 
                                 от 03.04.2017  №69   

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ПРАВОВОЙ  АКТ 

О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  ЗАРЕЧНОГО  СЕЛЬСОВЕТА  
ТОГУЧИНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
 
1. В статье 5 «Вопросы местного значения Заречного сельсовета» 
пункт 4  изложить в следующей редакции: 
« 4) организация в границах поселения электро-, газоснабжения населения в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;» 
 
2.  В статье 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к 
вопросам местного значения поселения» 
часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным 
законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». 
 
3. В статье  11 «Публичные слушания»: 
 пункт 1 части 3  «На публичные слушания выносятся: » изложить в следующей редакции: 
« проект Устава Заречного  сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях 
приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;». 
 
4. В статье 19 «Полномочия Совета депутатов»: 
     пункт 20 исключить; 
 
5. В статье 21 «Депутат Совета депутатов»: 
5.1. пункт 4  изложить в следующей редакции: 
«Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

4 
 



законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле  за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»». 
5.2. дополнить  частью 6 следующего содержания: 
«6. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 
 
6. В статье 27 «Глава сельсовета»: 
     пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле  за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам»»; 
     
        7.  В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Главы сельсовета»: 
       7.1.      часть 3 изложить в следующей редакции:  
«Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно           в случае несоблюдения 
ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 
       7.2.  дополнить частью  4 следующего содержания: 
«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к 
нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 
отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного 
самоуправления.» 
 
     8. В статье 29 «Удаление Главы поселения в отставку» 
 пункт 4 части 2 «Основаниями для удаления Главы поселения в отставку являются:» изложить в следующей 
редакции: 
« несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным 
законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом  от 03.12.2012  
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные, и иных лиц  их 
доходам». 
 
9. В статье 32 «Полномочия администрации»: 
     пункт 5  изложить в следующей редакции: 
« 5) организация в границах поселения электро-, газоснабжения населения в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;» 
 
10. В статье 44 «Внесение изменений и дополнений в Устав»: 
10.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
 «Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней 
до дня рассмотрения вопроса о внесений изменений и дополнений в Устав подлежат официальному 
опубликованию или обнародованию с одновременным опубликованием или обнародованием 
установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного муниципального 
правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное 
опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в 
его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции 
(устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами»; 
 
10.2. пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом 
Новосибирской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, 
если федеральным законом, законом Новосибирской области указанный срок не установлен, срок 
приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом 
Новосибирской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального 
закона, закона Новосибирской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и 
обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

5 
 



дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности 
заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и 
официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не 
должен превышать шесть месяцев».  
11. В статье 32 «Полномочия администрации» 
часть 1 дополнить пунктом 63.2 следующего содержания: 
«63.2) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». 
 
12. В статье 33 «Избирательная комиссия Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области»: 
12.1. пункт е) части 6 изложить в следующей редакции: 
 е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, текст и число открепительных удостоверений для 
голосования на местном референдуме, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а 
также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах 
депутатов Совета депутатов, текст и число открепительных удостоверений для голосования на выборах 
депутатов Совета депутатов; 
      12.2. пункт ж) части 6 изложить в следующей редакции: 
ж) обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных удостоверений по выборам депутатов Совета 
депутатов, бюллетеней, открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, их 
доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума; 
      12.3. часть 6 дополнить пунктом е.1) следующего содержания: 
е.1) выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом; 
 
13. В статье 44 «Ответственность главы Заречного  сельсовета и главы местной администрации перед 
государством» 
пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 
«2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания 
правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и 
гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной 
безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического 
пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в 
пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».  

 
Глава Заречного сельсовета                                                В.П.Собольников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Соучредители: администрация и Совет депутатов Заречного сельсовета Тогучинского района 
Распространение на некоммерческой основе – «бесплатно» 
Редакционный Совет: Останина З.В.., Сложинский С.Н., Танькова О.П. 
Тираж: 50 экземпляров  
Адрес: 633426, Новосибирская обл., Тогучинский р-н, с. Заречное, ул. Ю.А.Гагарина № 1                     

6 
 


